UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Martina Frídová

Motivy a očekávání zahraničních jazykových lektorů při výběru

České republiky

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Radka High

Praha 2016

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své bakalářské práce Mgr. Radce High

za odborné vedení práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 6. 2016 .......................................

Martina Frídová

Název bakalářské práce:

Motivy a očekávání zahraničních jazykových lektorů při výběru České republiky

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá motivy a očekáváními zahraničních jazykových lektorů při

výběru České republiky v souvislosti s procesem jejich akulturace v českém prostředí. Cílem

práce je identifikovat motivy a pozorovat faktory, které ovlivňují motivaci lektorů k setrvání

jak v České republice, tak i v profesi jazykového lektora. Práce je členěna do tří hlavních

kapitol. První teoretická část je shrnutím výzkumů týkajících se jazykových lektorů

a expatriotů a vysvětluje klíčové pojmy této práce a v jakém kontextu budou použity. Druhá

část se věnuje metodologii výzkumu a představuje výzkumné otázky, popisuje jednotlivé

kroky výzkumu jako výběr vzorku, techniky sběru dat, analýzu dat a jednotlivé okruhy

výzkumu. Vzhledem k charakteru práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie.

Poslední kapitola se věnuje samotné analýze rozhovorů a jejich vyhodnocení.
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Title of the Bachelor‘s Thesis:

Motives and expectations of foreign language teachers when choosing The

Czech Republic

Abstract:

This Bachelor’s thesis deals with motives and expectations of foreign language teachers

when choosing the Czech Republic in terms of the process of acculturation in Czech

environment. The goal of the thesis is to identify their motives and observe factors that

influence teachers’ motivation for staying in the Czech Republic and pursuing the patch of

a language teacher. The thesis is divided into three main chapters. The first one is the

theoretical part that is a compilation of research dealing with language teachers and expats

in general and it explains terms and theory crucial for this thesis and the context in which

this term and theory will be used. The second main chapter deals with methodology of

research and it introduces research questions. It describes each step of the research like

choice of the research sample, methods of obtaining data, data analysis and topics of the

research. Due to the nature of this thesis, qualitative research strategy was used. The final

chapter deals with analysis of interviews and their evaluation.

Key words:

acculturation, motivation, motives, expectations
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1. ÚVOD

Česká republika se otevřela světu po Sametové revoluci v roce 1989, tehdy ještě jako

součást Československa. Pád komunistického režimu a přeměna politického systému znovu

umožnily přístup do České republiky a přinesly s sebou také nutné změny nejen politické, ale

i společenské, ekonomické a proměnu hospodářství. Od té doby sílil příliv cizinců, pro které

byla do té doby Česká republika jen těžko dostupná země východního bloku, a která je lákala

možností sledovat kulturní, politickou a hospodářskou transformaci a utváření nové

společnosti. Mnozí z nich přicházeli se záměrem cestovat a poznat tuto zemi a její proměnu,

někteří zase za novými příležitostmi, nebo si zde chtěli najít práci a případně se i trvale

usadit. V roce 2004 tyto příležitosti ještě přibývají, když Česká republika vstupuje

do Evropské unie, a rozšiřují se tak další ekonomické možnosti a mezinárodní spolupráce.

Dále pak i samotný pohyb mezi členskými státy a vstup do země bez hraničních kontrol je

díky Schengenské dohodě mnohem snazší.

V rámci své bakalářské práce jsem se rozhodla zaměřit na jazykové lektory, kteří

přicházejí ze zahraničí do České republiky vyučovat cizí jazyky, a na důvody jejich volby České

republiky v dnešní době. V posledních dvou letech jsem měla možnost pracovat v jedné

pražské jazykové škole a to jak s klienty jazykových kurzů, tak později i přímo s jazykovými

lektory nejen českými, ale i zahraničními, kteří sem přicházejí z celého světa. Už během mé

práce v jazykové škole mě vždy zajímalo, čím je pro ně Česká republika atraktivní a jak na ně

působí česká společnost.

Setkávala jsem se však i s názory účastníků jazykových kurzů, tedy s pohledem

z opačné strany. Jedním z nejčastějších důvodů žádostí o výměnu lektora ze strany studentů

bylo právě to, že si v kurzu nerozuměli s lektorem, a že se jim lektor nepřizpůsoboval

a vzájemně si „nesedí“. Naopak z pozice, kdy jsem byla v každodenním styku s lektory, jsem

si všímala znatelné fluktuace lektorů, která je problémem snad každé jazykové školy.

Specifickým problémům samotné profese jazykového lektora se budu věnovat podrobněji

v poslední části úvodní kapitoly, avšak důvody pro fluktuaci jsou různé. Většinou se lektoři

chtějí vrátit zpět do své země původu nebo dostali lepší pracovní nabídku, či byli celkově

nespokojeni s metodami jazykové školy a celou situaci ohledně svého života v cizí zemi si

představovali jinak.
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Jak ve své práci píše Sheikh, z analýzy provedené ve zkoumané jazykové škole James

Cook Languages vyplývá, že mezi hlavní důvody pro odchod zahraničních lektorů patří mimo

jiné i problémy s kulturním prostředím ve smyslu obtížné adaptace na evropské prostředí

(Sheikh, 2014, s. 8).

V této bakalářské práci bych se tak chtěla zaměřit na sledování motivů, které vedly

lektory k výběru České republiky, na jejich případnou akulturaci v českém prostředí, pokud jí

jsou nakloněni, a na jejich výhled do budoucnosti v České republice.

1.1 Existující výzkumy

Pro tuto bakalářskou práci vnímám jako klíčovou disertační práci Ming-sheng Li

Perceptions of the Place of Expatriate English Language Teachers in China, vydanou roku

1999, která se z interkulturního hlediska zabývá problematikou anglicky mluvících lektorů

vyučujících anglický jazyk na univerzitách v Číně. Jejím cílem je identifikovat potencionální

příčiny problémů mezi zahraničními lektory anglického jazyka a čínskými studenty v procesu

výuky anglického jazyka. Celkově nabízí detailní pohled do problematiky, týkající se

jazykových lektorů.

Za velice přínosný text dále považuji stať Daniely Pěničkové, s názvem Anglicky mluvící

cizinci v České republice: výuka angličtiny jako prostředek společenské integrace, zveřejněnou

v publikaci Etnické komunity: elity-instituce-stát v roce 2009. Cílem této stati je prokázat

na skupině anglicky mluvících cizinců, kteří dlouhodobě pobývají v Praze, že si v mnohých

případech vytvářejí vlastní efektivní mechanismy integrace.

Mezi další klíčové texty řadím i diplomovou práci Michaely Sheikh Intersexuální rozdíly

v motivaci lektorů jazykové školy, obhájenou na Katedře psychologie Filozofické fakulty

Univerzity Palackého v Olomouci v roce 2014. Tato práce se zabývá rozdíly v pracovní

motivaci z pohledů mužů a žen, kteří vykonávají profesi lektora cizích jazyků, a nabízí

přehledný výklad současných specifik a problémů práce jazykového lektora.

Práce Lucie Hrdličkové Pohled Američanů na českou společnost, která byla zveřejněna

v publikaci Etnické komunity v kulturním kontextu v roce 2008, nabízí pohledy Američanů

na to, jak vnímají českou společnost a také jak vnímají sami sebe v rámci České republiky.

Přestože tato práce nahlíží na českou společnost z pohledu jedné specifické etnické
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komunity, pomohla mi formovat úvahy o vývoji mé vlastní práce. Jednou ze zkoumaných

výzkumných skupin respondentů byli i Američané, coby učitelé anglického jazyka.

V neposlední řadě mi byly velice nápomocné i předchozí bakalářské práce studentů

Fakulty humanitních studií, například práce Jakuba Šlechty s názvem Adaptace amerických

přistěhovalců v České republice, obhájená v roce 2013, která se taktéž věnuje studii

amerických přistěhovalců, či práce Zuzany Terry Role baru v migraci: Adaptace a integrace

anglofonní menšiny v České republice, obhájená v roce 2014, která rozpracovává pojetí

problematiky expatriotů ve specifickém kontextu a nahlíží na jejich integraci.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla detailněji zabývat důvody příjezdu zahraničních

lektorů cizích jazyků do České republiky, a prozkoumat, co je vedlo k rozhodnutí vybrat si


[…]


Ostatní informátoři potvrdili, že práce jazykového lektora je sice velmi baví, ale je pro ně

spíše přechodným nebo dočasným zaměstnáním, a že by si přáli najít stabilnější pozice.

Z rozhovorů však vyplynulo více nevýhod, které lektoři vnímají jako klíčové. Nestabilita práce

závislá na studentech a špatné finanční ohodnocení zmiňovali lektoři nejčastěji.
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5. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala motivy a očekáváními jazykových lektorů,

kteří přijíždějí do České republiky učit anglický jazyk, spolu s procesem jejich akulturace

v českém prostředí a jejich vlastní perspektivou týkající se jak jejich pobytu v České

republice, tak i v zaměstnání jazykového lektora.

K výběru tématu mě vedla moje předchozí zkušenost práce v jazykové škole a výrazná

fluktuace zahraničních jazykových lektorů, která je problémem většiny jazykových škol.

Pro tuto práci bylo klíčové zjistit, jaké motivy vedly lektory k výběru právě České republiky

a jakou roli v jejich perspektivě mohou hrát s tím související očekávání, případně i specifické

kulturní prostředí. Dalším podnětem pro výběr tohoto tématu bylo, že jazykoví lektoři tvoří

určitý typ expatriotské skupiny. Práce jazykového lektora je pro ně přirozeně tou nejsnazší

cestou jak se zorientovat a konfrontovat s novým prostředím a případně se do něj

i adaptovat.

Motivy, které vedly informátory k příjezdu do České republiky, byly spojeny s jejich

neuspokojivou situací, ve které se nacházeli, především týkající se jejich zaměstnání.

Z hlediska vnějších faktorů, které je ovlivnily, se jednalo především o nové pracovní

příležitosti a zkušenosti. Česká republika pro ně byla primárně atraktivní vhodnými

podmínkami pro výuku cizího jazyka, možností přípravných a levných TEFL kurzů, nízkými

finančními náklady a výhodnou geografickou polohou. Informátoři dále vnímali i napjatou

politickou situaci v Evropě a jako další častý motiv pro výběr České republiky tak jmenovali

pocit bezpečí. Předchozí znalost kulturního kontextu se v této práci neprokázala pro lektory

jako klíčová a sami jí před svým příjezdem nepřikládali význam.

Dokonce lze konstatovat, že lektoři do České republiky přicházejí s minimálními

očekáváními, což znemožňuje se dále zabývat hlavní výzkumnou otázkou. Lektoři ve většině

případů žádná významná očekávání neměli. O to významnější jsou však poznatky ze

stanovených výzkumných podotázek.

Z analýzy rozhovorů dále vyplynulo, že účastníci tohoto výzkumu neměli v minulosti, až

na jednoho z nich, zkušenost s výukou cizích jazyků, tudíž nespecifikovali, kromě lepšího

platového ohodnocení, žádná bližší předchozí očekávání ohledně práce v jazykové škole jako

takové. Při zhodnocení svého dosavadního života v České republice však s podmínkami práce
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jazykového lektora byli spíše nespokojeni. Především s určitou nestabilitou, týkající se

pracovního poměru a příjmů. Dalším významným poznatkem bylo, že si jazykoví lektoři často

vůbec nebyli jistí, jak si v práci jazykového lektora vedou a zdali jsou jejich metody výuky

správné. Jazykové školy by se tak mohly více soustředit na pravidelné semináře a evaulace

výuky a případně i podpořit častější vzdělávací semináře, protože tato nejistota přirozeně

snižuje jejich motivaci k výuce.

Jako klíčové faktory k setrvání v České republice lektoři hodnotili především stabilitu.

Ať už se jedná o stabilitu pracovní, anebo o určité stabilní sociální zázemí či zázemí

v osobním životě. Vyvrátili tak svá původní očekávání týkající se dalšího cestování do cizích

zemí, které je často spojované s jejich profesí. Na jejich motivaci k setrvání v České republice

se neprokázal vliv kulturního prostředí, a s tím případně spojené interkulturní neporozumění,

jako určující, ale jednalo se spíše o stabilní zázemí jak v profesní oblasti, tak i v osobním

životě. V tomto výzkumu se tedy neprokázalo, že by hlavním důvodem pro potencionální

odchod z České republiky byly problémy s kulturním prostředím, protože ve většině případů

se lektoři chtěli akulturovat a dále projevili zájem učit se český jazyk. V případech, kdy si

lektoři nebyli jistí, zdali by se neměli vrátit do své země původu, zmiňovali výše zmíněnou

nejistotu a nestabilitu práce, která hraje roli v jejich budoucí perspektivě.

Lektoři vnímají český národ i českou kulturu s jejími klady i zápory a sami sebe prozatím

chápou jako hosty v cizí zemi, nehledě na čas zde strávený. Jak již bylo zmíněno v teoretické

části, při procesu akulturace nesmíme opomenout individuální vlastnosti jedince a jeho

ochotu k celému procesu. Proces akulturace může také probíhat ve dvou rovinách, kulturní

a individuálně-psychické. V případě akulturace lektorů v tomto výzkumu však docházelo

častěji k akulturaci na úrovni kulturní, které byli lektoři vědomě nakloněni či si ji

uvědomovali. Otázkou však zůstává, nakolik by si byli vědomi akulturace individuálně-

psychické.

Vzhledem k charakteru práce a náročnosti kvalitativního výzkumu je však důležité brát

v potaz, že bylo možné do výzkumu zařadit jen poměrně malý vzorek respondentů

a poznatky z této práce nelze vztahovat k celé komunitě jazykových lektorů.

I přesto však tato práce může být zdrojem cenných poznatků o motivech jazykových lektorů
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k příchodu do České republiky a setrvání v ní a dále i o širokém spektru zkušeností expatriotů

s prací jazykového lektora v České republice.
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