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Bakalářská práce Martiny Frídové se věnuje otázce motivů a očekávání anglofonních dočasných

migrantů v ČR. Ptá se po zdrojích a motivech v procesu rozhodování, které přispěly k migraci do ČR,

ovlivnily proces adaptace/akulturace/integrace a vedly k volbě ne/pracovat jako lektor angličtiny.

Otázky, které si autorka kladla, zodpovídala na základě kvalitativního empirického výzkumu.

Oborem, z něhož autorka vychází, je i s ohledem na vedoucí práce psychologie, sociální psychologie,

resp. interkulturní psychologie.

Vlastní text autorka strukturovala do obvyklých částí: úvod, teoretické zakotvení, popis a intepretace

dat a závěr. V této logice budu také text komentovat.

Úvodní část práce není pouze představením tématu. Autorka se navíc vztahuje k literatuře, která

pojednává o adaptaci a integraci anglofonních migrantů/lektorů v ČR i v zahraničí. Je škoda, že se

nepokusila o syntézu dosavadních poznatků a přesněji neformulovala, v jakých oblastech bude a je

její studie přínosem. Tento podnět míří také k závěru práce, kde byla možnost se s tímto úkolem

vyrovnat. Součástí této části textu je i popis práce lektora, který pokládám s ohledem na kontext

studie za vhodný a badatelé, kteří se problematice budou dále věnovat, ho ocení.

V teoretické části autorka se více než kritice teorií a hledání vlastních teoretických východisek věnuje

definici pojmů. Vyrovnává se s pojmy vztahujícími se k motivaci a k postmigračním procesům.

Autorka se nesnaží být příliš transparentní ve výkladu, jak pojmy chápe. To se ukazuje zejména u

klíčového pojmu motivace. Na některých místech má čtenář spíše pocit, že jejím cílem je přihlásit se

k psychologické tradici než něco vysvětlit (zejména pasáže o třídění motivů, s. 15). Naopak za

podstatné v práci chápu vymezení pojmu motivace k pojmu očekávání. Přestože se k této teorii

autorka explicitně nevrací, domnívám se, že se měla stát osou výkladu. Pojmy, které se vztahují

k postmigračním procesům, představují poznatky z oblasti vytváření vztahu migrantů s majoritou. Zde

se jasně ukazuje, jak autorka rozumí migraci. V jejím pojetí je migrace jednosměrný pohyb, který

vede vždy k etablování se v majoritní společnosti. Autorka neuvažuje, že svět je deteritorializovaný,

že zde existují transnacionální skupiny, že jsme se naučili žít a respektovat svoje bubliny, že

postmoderní svět je individualizovaný. To potom omezuje možnost interpretce dat.1 Snaha být

jednoznačný (vidět pohyb v jedné dimenzi) se promítá i do představení pojmu předsudek a stereotyp

(s. 18), bez předchozí diskuse se tyto části práce stávají spirálou protimluv, kdy autorka se snaží

vyjádřit, že stereotyp je kategorie kognitivní povahy, zatímco předsudek má přímou vazbu na chování

a jednání jedince. Podobně přímočará a ve vztahu k textu spíše neefektivní je kapitola o povaze

české kultury. Pojmy akulturace, adaptace, kulturní šok/akulturační stres chápu v trochu jiných

vztahových souvislostech, než uvádí autorka. Chybí pojem integrace, který sice není psychologický,

ale ve výkladu se náhle objevuje. Dále autorka ještě zvažuje povahu a dynamiku akulturačních

1 To se např. ukazuje v zdánlivě absurdním sdělení na s. 5: Samantha se integrovala do společnosti, ale
neadaptovala se na ní. Což je z hlediska adaptačních procesů nemožné, protože člověk se musí adaptovat vždy,
aby byl sociálně přijat.

procesů dle Berryho. Ve vztahu k vlastnímu výkladu pak většinu pojmů a konceptů používá velmi

skrytě.

Vlastní empirická část, jak je výše uvedeno, je založena na kvalitativním výzkumu. Martina Frídová

vedla polostrukturované rozhovory s pěti informátory. Strategii výzkumu popsala velice poctivě. Je

zřejmé, že jí výzkum nejen bavil, ale také že ho velice dobře zvládla. Podnět mám pouze k řazení

informací v rámci textu. Např. bych prohodila subkapitoly o analýze dat a otázkách pro rozhovor, byť

je jasné, že počáteční struktura rozhovoru ovlivnila /předurčila i analýzu, což ale svědčí o tom, že

autorka zůstala na úrovni prvního třídění dat. Dopředu nastavené schéma pak navíc někdy vede

k opakování informací. Popis a interpretace dat tedy vyniká inventarizací výpovědí informátorů.

Z výkladu mizí klíčový koncept motivace a očekávání, byť se v podtextu práce dere na svět klíčová

(selektivní) kategorie a tou je STABILITA. Z hlediska motivací je toto nejsilnější očekávání. Mladí

anglofonní dočasní migranti v podstatě očekávají od života stabilitu, ta přichází po očekávaném

období hledání, práce na sobě. Stabilita se ukazuje také ve vztahu k české společnosti, resp. okolní

společnosti. Česká společnost je oceňována za svoji stabilitu, na to odkazují informátoři v mnoha

ohledech: i když jsou Češi rezervovaní, jsou vlastně ohromně spolehliví a nápomocní, tato intolerance

= ostražitost přispívá k bezpečí (dále viz níže), evropská kultura je usazená na rozdíl od USA. Nejsem si

jista, zda tyto výroky patří do úst všem informátorům, ale stálo by za to se na daný problém podívat

z této perspektivy. Právě náhlé volání po oné stabilitě nejen v osobním a pracovním životě, ale i

v sociálním prostoru je nový objev autorky. Je jistě dán, jak autorka podle mne správně uvádí,

uprchlickou krizí a vlnou terorismu v západních zemích Evropy. V tomto bodě vidím nejzásadnější

přínos celé studie, přinos je v datech, které v daný okamžik shromáždila (časový snímek). Oceňuji

autorky smysl pro sociokulturní kontext.

V závěru autorka velice hezky shrnuje své poznatky. Neopouští deskriptivní rovinu. Martina Frídová

data nepropojuje s literaturou, ani neporovnává své nálezy s nálezy svých kolegů, kteří se tématu

věnovali před ní. A to je škoda.

Po formální stránce se objevují chyby v interpunkci. Jazyk autorky je někdy nejasný, používá

neobvyklých vazeb (např. adaptovat se na nikoliv adaptovat se do s. 48). Po grafické stránce je práce

vyvážená.

Předkládaná bakalářská práce má odpovídající rozsah, odpovídající strukturu. V rámci jednotlivých

obligátních částí by bylo někde možno logičtěji řadit pasáže či myšlenky. Práce staví na zvládnutém

kvalitativním výzkumu, přináší nové podstatné informace o sociální realitě migrantů v ČR. Teorie

zůstala u báze studie a nepropojila se s výzkumem.

Práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze 5. 9. 2016

Dana Bittnerová